
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 166 del 19/12/2011 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L’EROGAZIONE DI  
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE DITTE, IMPRESE, COOPERATI VE, 
OPERANTI NEL SETTORE COMMERCIALE, ARTIGIANALE, 
INDUSTRIALE,  DI SERVIZ I, CHE NELL’ANNO 2011 HANNO OTTENUTO 
LA REGISTRAZIONE O CONVALIDA DEL SISTEMA DI GESTION E 
AMBIENTALE         

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15:30, 

è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

                 
 
 
 

Provincia di Bologna 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L’EROGAZIONE DI  CONTRIBUTI A 
FAVORE DELLE DITTE, IMPRESE, COOPERATIVE, OPERANTI NEL SETTORE 
COMMERCIALE, ARTIGIANALE, INDUSTRIALE,  DI SERVIZI,  CHE NELL’ANNO 
2011 HANNO OTTENUTO LA REGISTRAZIONE O CONVALIDA DE L SISTEMA DI 
GESTIONE AMBIENTALE. 
 

 
 

4° AREA – SERVIZI DEL TERRITORIO 
 
 

 Parere di regolarità tecnica: 
_______________________________________ 

 
 
Molinella,________________ 
                         IL DIRIGENTE DELLA IV AREA  
                

  Dr. Danilo Fricano   
   
 ________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
    

       
 
 

Provincia di Bologna 
 

  
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L’EROGAZIONE DI  CONTRIBUTI A 
FAVORE DELLE DITTE, IMPRESE, COOPERATIVE, OPERANTI NEL SETTORE 
COMMERCIALE, ARTIGIANALE, INDUSTRIALE,  DI SERVIZI,  CHE NELL’ANNO 
2011 HANNO OTTENUTO LA REGISTRAZIONE O CONVALIDA DE L SISTEMA DI 
GESTIONE AMBIENTALE. 
 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 

 Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 24/01/2011 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 

Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2011 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende promuovere azioni dirette e di concreta 
applicazione affinché le attività lavorative operanti nel settore commerciale, industriale, artigianale 
e di servizi si sviluppino nel rispetto anche dei più recenti criteri e requisiti di sostenibilità 
ambientale; 

 

Verificato che secondo la vigente normativa in materia di rispetto ambientale, un’attività 
lavorativa può ritenersi ottemperante di un sistema ambientale riconosciuto se risulta essere 
registrata o abbia ottenuto una convalida conformemente ai requisiti indicati nella norma 
internazionale UNI EN ISO 14001/2001 o del Regolamento della Comunità Europea n. 761/01; 
 

Dato atto che occorre prevedere l’erogazione di contributi esclusivamente a favore delle 
imprese industriali, commerciali, artigianali o di servizi che nell’anno 2011 hanno ottenuto la 
registrazione/convalida del sistema di gestione ambientale conformemente ai requisiti di cui sopra; 
 

Ritenuto pertanto di approvare apposito bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto 
per le attività lavorative e di impresa di cui in premessa che nell’anno 2011 hanno adottato sistemi 
ambientali certificati o convalidati dalla vigente normativa in materia; 
 

Dato atto che il Dirigente della IV Area Tecnica ha espresso parere favorevole nel merito 
della regolarità ai sensi dell’art.49 comma 1, D.Lgs.n.267/2000; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
Visto l’art.107 comma 3 del D.lgs 267/2000; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

A voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
- Di dare atto di tutto quanto in premessa indicato; 
 

-Di approvare la schema del bando per l’erogazione dei contributi per le attività lavorative e di 
impresa operanti nel settore commerciale, industriale, artigianale o di servizi che nell’anno 2011 
hanno adottato sistemi ambientali certificati o convalidati dalla vigente normativa in materia 

 

-Di dare atto che il suddetto bando sarà pubblicato nel sito del Comune di Molinella ed all’Albo 
Pretorio Comunale per trenta giorni; 
 

- Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 (IVA inclusa) con imputazione al Cap. 1235 
int. 1090105 “contributi imprese private per certificazione ambientale”, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 

-Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza  art. 134  comma 4 D.Lgs 267/2000. 
 

 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 23/12/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 23/12/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 23/12/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 19/12/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 23/12/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 23/12/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 166 del 19/12/2011 
 


